
 

COPIA 
 

 

UNIONE MONTANA 

DELLA VAL GALLENCA 
(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e Valperga) 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

___________________________________________________________ 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 5 DEL 01/03/2016 

 

Adunanza straordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Definizione algoritmo per la determinazione dei trasferimenti da parte dei Comuni 
aderenti all’Unione (Art. 22 comma 3 dello Statuto).  
_______________________________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemilasedici, addì uno del mese di marzo alle ore ventuno e minuti quindici nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune di Prascorsano. 
Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a seduta dal 
Presidente in carica ROLANDO PERINO Piero,  i Consiglieri dell’Unione. 
 

All’appello, per il presente punto all’ordine del giorno, risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

ROLANDO PERINO Piero Consigliere Sì 

REGIS Cristian Consigliere Sì 

PIANASSO Mauro Consigliere Sì 

FRANCISCA Gabriele Consigliere Sì 

ROLANDO Adriano Marcello Consigliere Sì 

CRESTO Antonio Consigliere Sì 

RIVA Angelo Consigliere Sì 

ARCESTO Walter Giovanni Consigliere Sì 

ROTER Vittorina Consigliere Sì 

VACCANI Fabrizio Consigliere Sì 

ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe Consigliere Sì 

GALLI Giulia Consigliere Sì 

GIOLITTO Gian Piero Consigliere Si 

   

 Totale Presenti: 13 

 Totale Assenti: 0 

   

 
 

Assiste alla seduta la  Dr.ssa Gaetana DEL SORDO, Segretario dell’Unione Montana della Val Gallenca. 
Il Presidente dell’Unione  ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, 
invitando i Convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 



DELIBERA del CONSIGLIO DELL’UNIONE  N. 5 DEL 01/03/2016 

OGGETTO: Definizione algoritmo per la determinazione dei trasferimenti da parte dei Comuni aderenti 

all’Unione (Art. 22 comma 3 dello Statuto)           

 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
 

Udita la relazione del Signor Presidente; 

Visto l’art. 22 “Finanze dell’Unione” dello Statuto dell’Unione Montana della Val Gallenca, come 

modificato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 06.10.2015, ed in particolare il comma 3 che 

recita: 

“3.I Comuni aderenti all’Unione assicurano il pareggio finanziario dell’ente stesso attraverso trasferimenti effettuati sulla base di un 

algoritmo, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione da adottarsi a maggioranza dei due terzi dei Consiglieri assegnati, e 

definito in base ai seguenti fattori: popolazione residente al 31 dicembre dell’anno precedente, superficie territoriale ed eventuali 

ulteriori elementi correttivi e/o ponderati.”; 

Atteso che tra i Sindaci dei Comuni facenti parte dell’Unione si è convenuto di utilizzare, per analogia,  il 

criterio di riparto  approvato dalla Regione Piemonte per la liquidazione delle Comunità Montane e comunque 

utilizzato da tempo per l’assegnazione delle risorse finanziarie a queste ultime, ossia 70% in base alla superficie e 

30% in base alla popolazione e di costruire, pertanto, l’algoritmo di cui all’art.22 sopra citato attenendosi a detti 

criteri di riparto; 

Considerato che la formula che consente di addivenire al risultato inteso risulta essere la seguente: 

TTOT= S + P 

dove TTOT = Trasferimento all’Unione   

S = quota trasferimento riproporzionato alla superficie =  ∑Scomune 

P = quota trasferimento riproporzionato alla popolazione = ∑  Pcomune 

         SUP comune x (70% TTOT) 

Scomune = trasferimento dovuto da ogni Comune in base alla superficie =  - ------------------------------  

                    SUP TOTALE 

         

    POP comune x (30% TTOT) 

Pcomune = trasferimento dovuto da ogni Comune in base alla popolazione =  -------------------------------  

                    POP TOTALE 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Segretario in ordine alla regolarità tecnica e alla  conformità 

dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 

49 ed all’art. 147 bis del  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i,  allegati al presente atto; 

 

La votazione resa in forma palese, dà il seguente risultato: 

Presenti n.  13 Votanti n. 13 Astenuti n. 0 Voti favorevoli n. 13   Voti contrari n. 0 ; 



Visto l’esito della votazione, 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa,  

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 dello Statuto dell’Unione Montana della Val Gallenca 

approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 6.10.2015, l’algoritmo che segue 

 

TTOT= S + P 

dove TTOT = Trasferimento all’Unione   

S = quota trasferimento riproporzionato alla superficie =  ∑Scomune 

P = quota trasferimento riproporzionato alla popolazione = ∑  Pcomune 

         SUP comune x (70% TTOT) 

Scomune = trasferimento dovuto da ogni Comune in base alla superficie =  - ------------------------------  

                    SUP TOTALE 

         

    POP comune x (30% TTOT) 

Pcomune = trasferimento dovuto da ogni Comune in base alla popolazione =  -------------------------------  

                    POP TOTALE 

 

sulla cui base saranno effettuati i trasferimenti da parte dei Comuni aderenti all’Unione, definito in base ai 

seguenti fattori: popolazione residente al 31 dicembre dell’anno precedente e superficie territoriale.  

 

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, il Consiglio dell’Unione 

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs 267/2000. 

 
Il Consiglio dell’Unione termina alle ore 21,35. 



 
Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 
 

Il Presidente dell’Unione 
(F.to ROLANDO PERINO Piero) 

 

Il Segretario dell’Unione  
(F.to Dr. Gaetana DEL SORDO) 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n.267; Art. 32 comma 1 L. 18.06.2009 n. 69) 

 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di Prascorsano 
nell’apposito link ALBO PRETORIO (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) per  rimanervi 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal giorno 30.03.2016, come previsto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

Prascorsano, li 30.03.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(F.to BUFFO Roberta) 

 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________________ per la scadenza dei 
10 giorni della pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 
 

      
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
 
Prascorsano, li 30/03/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.to BUFFO Roberta 
 
 


